9000
1773,22.
Q VAESTIO
IVRIS CONTROVERSI
AN
RVSTICVS, QVI POSSIDET
FVNDVM LIBERVM
OBLIGETVR AD OPERAS AEDILITIAS
SEV Bau-Frohnen
Q V A M
ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS GRATIA
P R A E S I D E
D. CHRISTIANO HENR. BREVNING
PROFESS. PVBLIC. ORDINAR. IVR. NAT. ET GENT.
ET SOCIETAT. LITERAR. DVISEBVRGENS.
S O C I O
IN AVDITORIO PETRINO
DIE XXIV. MAII ANNO cI9CCCLXXXIII.
DEFENDET
CAROLVS ABRAHAMVS KRVG
KOTTMARS DORF - LVSAT.

LIPSIAE
EX OFFICINA LANGENHEMIA.

AN
RVSTICVS QVI POSSIDET
FVNDVM LIBERV M
OBLIGETVR AD OPERAS AEDILITIAS
SEV Bau= Frohnen.

§. I.

Quamuis negari nequit, rusticum ad operas praestandas obligari, ut semper in hac obligatione presumto contra rusticum ad eas praestandas facienda, quod egregie docuit F S T O R diss. de *prae sumptione contra rusticos in caus. operar*; tamen, an ex personae obligatione praestari debeant, accuratori ratione ponderandum. Operae enim, quas homines proprii praestant, ex nexu personae praestari, nemo, qui proprietatis hominum germanicae aliquam notionem habet, negabit. Contra operas rusticorum ex personae nexus exigi amplius non posse, obinde dubium videri nequit, quod ille proprietatis nexus in rustico omnimodo cesseret. Liber homo rusticus est, et propter hanc libertatem ad seruitia obligatus esse nequit ex sua persona. At imperfecte liber est, ut recte docet B O E H M E R V diss. de *imperfecta libertat, rustic.* Cum ergo ex personae qualitate imperfectio libertatis esse nequeat; absque dubio causa illius defectus libertatis vnicce quaerenda est in praedio, ex cuius possessione obligatur rusticus non tantum ad operas, sed adeo contra eundem presumtio facienda sit. Sicuti

A 2

verò

vero intuitu fundi quem rusticus possidet operas praefstat, ita etiam facile patet, nec eas personae proprie praefstari, sed praedio praecipue dominico, quod ex operis aedilicii s. *Baufrohnen* patet, quae secundum *ORD. PROV. SAX. ELECT.* d. A. 1555. Tit. *von Baufahren, domino hereditario*, qui fundum scilicet dominicum possidet, non vero *domino iurisdictionis* praefstantur. Ita sane in regula. Per exceptionem interdum et deberi operas iurisdictionis domino *RICCIUS* in *Spicileg. Iur. German. ad Engauii Elem. I. G. p. 145.* monuit et probauit *STRV BEN* de *Iur. Villicar. p. 196. et 217. sq.*

§. II.

Quare sequitur, quoties rusticus se immunem iactitat a praestatione operarum, debere probare suam exemptionem seu libertatem non personae, sed fundo maxime tributam. Cedo quidem, contingere posse, ut rustico cuidam hereditarius dominus operas remittat, vel quoisque viuat rusticus, vel quoisque viuat hereditarius dominus, quae remissio mere personalis praedium nunquam adficeret, cum facultas exigendi operas hac remissione non tollatur, sed tantum suspendatur. Neque de ea immunitatis specie quaestio est, quippe ea ex pacto facile apparet. At de ea immunitate dicimus, quae praedio rusticu data est, ut illius possessor ad operas praefstandas cogi nequeat. Probare ergo debet rusticus hancce immunitatem se esse consecutum vel praescriptione, quod nullus praedii possessor intra legitimum praecriptonis tempus operas, quamvis exigerentur, praefsterit, vel pacto, si dominus iusta conuentione fundo rusticu onus praefstandarum operarum remiserit. Dicuntur eiusmodi fundi *Freyhöffe*, quarum quidem possessores subditi manent, sed seruilibus ille nexus, qui adhuc praedio inhaeserat, ex omni parte cessat. Si itaque probare possit homo proprius, hanc operarum praefstandarum remissionem factam legitime, nulla

nulla operarum exactio domino hereditario amplius permitenda videtur.

§. III.

Enim vero duplices solent esse operae, vel ordinariae, vel extraordinariae, quarum hae interdum tantum et certis occasionibus exiguntur, illae contra semper sueto ordine definito-que tempore praestantur. Ad extraordinaria refero *operas excubiarum seu die Wachfrohnen*, quae non omni tempore, sed quoties periculum imminens suadet, exigi possunt, quod coniici potest ex C O N S T I T. E L E C T. L I. P. II. Quare depulso periculo amplius dein exigi non possunt, nisi forsitan conventionis existat inter dominum et rusticum, vi cuius rusticus ex possessione fundi se obligauerit ad excubias agendas, quoties domino necesse videretur, tunc pacto standum esset: neque tamen citra iustam causam a domino exigenda, et si lis obinde oriatur, utique causam necessitatis simul cum pacto dominus probare deberet. Alia species extraordinariarum operarum erit quaerenda in *operis aedilitiis seu Baufrohnen*. Sicuti nec omni tempore exigi possunt, sed quoties fundi dominici extiratio et refection fit, ita, nec cuius fundo dominico praestari debent, sed ei, cui fundus rusticus nexus est. Quapropter in DECIS. ELECT. XXXIII. dispositum: has operas praestandas nur bloss zu denen Wohngebäuden der Ritter Sitze, und was auf des Ritterfizes Grund und Boden steht, nicht aber zu Forwegen, Hoff-Renten und andern Gebäuden, welche auf des Ritter und Lehn-Guths Grund und Boden nicht gelegen noch dazu gehörig seyn. Extraordinarium quid in his operis adhuc illud est in Saxonia, quod controuersias de iis, quae ex partis decidi nequeunt et quae ipsam operarum determinationem concernunt, quaeque sub his operis intelligenda, sibi decidenda reseruauerit Elector, quod patet ex RESCRIFT. Elect. Joh. Georg. II. d. A. 1661. d. 27. Novbr.

A 3

§. IV.

§. IV.

Quodsi ergo fundus rusticus libertatem ab operis obtinerit cohouette vel praescriptione, an nihilominus exigere possit dominus *die Bausrohnen*, quaeritur. Dubitatur, et causa dubitationis maxime in hoc quaeritur, quod non accenserit queant ordinariis operis, sed quod ad extraordinarias operas referri debeant. At, si accurate hanc causam perpendo, vehementer dubito, an recte decisio ex hac differentia petatur. Ante omnia pactum liberationis inspiciendum videtur. Inutilis esset controuersia, si in liberatione ab operis concessa mentione operarum ordinariarum tantum facta fuisset. Neque enim ultra conuentione extendenda videretur illa remissio. At si ab omnibus operis praestandis fundus immunis declaratus ab eo, qui concedendi per pactum immunitatem habet, putarem genus suas comprehendere species. Omnim vero operarum species sunt vel ordinariae, vel extraordinariae, ergo utraeque remissae censendae sunt.